

Compras do mês de DEZEMBRO**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2011

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-305/11-01	SEASON TREINAMENTO E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA	04837244/0001-84	Contratação de treinamentos para manutenção da infraestrutura e dos sistemas deste Regional, na modalidade in company e com carga horária de meio-período, conforme relação anexa.	45.760,50	1	45.760,50
CD-305/11-02	INTERCOMPANY TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA.	04323476/0001-14	Contratação de treinamentos para manutenção da infraestrutura e dos sistemas deste Regional, na modalidade in company e com carga horária de meio-período, conforme relação anexa.	232.865,00	1	232.865,00
CD-305/11-03	DEXTRA SISTEMAS LTDA	01144421/0001-59	Contratação de treinamentos para manutenção da infraestrutura e dos sistemas deste Regional, nas modalidades in company e com carga horária de meio-período, conforme relação anexa.	82.400,00	1	82.400,00
CD-320/11-01	E. DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA.	13480093/0001-40	Delphi XE2 Enterprise Named User – ESD	5.997,00	2	11.994,00
			Delphi XE2 Ultimate Named User – ESD	8.997,00	2	17.994,00
CD-320/11-01	E. DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA.	13480093/0001-40	Manutenção de licenças Delphi. com suporte, por 12 meses	9.000,00	1	9.000,00
CD-327/11-01	BBZ COMÉRCIO DE PRODUTOS OPTICOS ELETRÔNICOS LTDA	80523996/0001-59	Aquisição de lupas eletrônicas fixas, referência Aladdin k1 com mouse e conexão USB, para o Setor de Acessibilidade do E.TRT da 2ª Região.	1.950,00	4	7.800,00
CD-328/11-01	ACRIL-LABOR BENEFICIAMENTO E COMÉRCIO DE CHAPAS ACRÍLICAS LTDA.	66120718/0001-20	Aquisição de displays ou primas de identificação para mesa, em acrílico cristal transparente. Chapa com espessura de 2mm e duas dobras, primeira confeccionada para base, segunda para encaixe de papel.	4,80	200	960,00
CD-335/11-01	OTACÍLIA DA PAZ PEREIRA	199954918-00	Contratação de professora para ministrar curso de "DESIGN EDUCACIONAL", destinados aos servidores lotados na Escola Judicial 2, nos dias 28 e 30 de novembro, 05, 07, 12 e 14 de dezembro de 2011.	14.500,00	1	14.500,00
CD-336/11-01	INSTITUTO INTERNACIONAL DE FOTOGRAFIA	12389575/0001-27	Contratação de empresa para ministrar treinamento sobre "FLASH DEDICADO", para grupo de servidores lotados na Assessoria de Comunicação Social deste Tribunal, nos dias 06, 07 e 12 de dezembro de 2011, na sala localizada no 17º andar do Edifício Millenium.	2.300,00	1	2.300,00
CD-337/11-01	SERGIO SILVA LADEIRA - ME (CONAMORE)	08801387/0001-97	Pano de Prato, branco, liso, resistente com bordas costuradas, 100% algodão, medida aproximada 48 x 74 cm, trama bem fechada.	1,90	150	285,00
CD-340/11-01	LOJÃO DOS ESPORTES LTDA	51729127/0001-87	Aquisição de bola de borracha de tamanho nº 10 na cor	13,80	30	414,00

			azul, para exercícios de coordenação motora e dinâmica em grupo da Ginástica Laboral do E.TRT da 2ª Região			
CD-341/11-01	COFEL MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	51017713/0001-07	Aquisição de baterias para: Setor de Almoxarifado e Expedição, Setor de Marcenaria e Carpintaria e Setor de Manutenção do E.TRT da 2ª Região.	313,00	12	3.756,00
CD-341/11-01	COFEL MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	51017713/0001-07	Aquisição de carregadores de baterias para: Setor de Almoxarifado e Expedição, Setor de Marcenaria e Carpintaria e Setor de Manutenção do E.TRT da 2ª Região.	250,00	6	1.500,00
CD-342/11-01	METALÚRGICA SPORT BRINDES LTDA. - EPP	48782007/0001-39	Aquisição de placas de homenagem, a serem entregues no período de 12/12 à 16/12/2011, na Semana Nacional da Conciliação e em solenidade do Ejud2.	215,00	8	1.720,00
CD-343/11-01	MARCELLO DE SOUZA - ME.	07911201/0001-90	Aquisição de togas modelo simples, tecido microfibr de 1ª qualidade, no cor preta, sob medida, para uso diário dos magistrados de 2º grau deste Tribunal.	320,00	8	2.560,00
			Aquisição de togas modelo gala, tecido microfibr de 1ª qualidade, no cor preta, sob medida, para uso diário dos magistrados de 2º grau deste Tribunal.	490,00	11	5.390,00
CD-344/11-01	TOP 501 - COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.	12703571/0001-71	Aquisição de caixas de som portáteis (com Entrada USB + Cartão SD e bateria recarregável), que serão utilizados na aplicação de exercícios da Ginástica Laboral.	249,00	4	996,00
CD-344/11-02	GIMBA SUPRIMENTOS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA.	54651716/0001-88	Aquisição de Pendrives 4G, que serão utilizados na aplicação de exercícios da Ginástica Laboral.	26,79	4	107,16
CD-345/11-01	DRIMAR - COM. DE EQUIP E MATS. PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME	00311633/0001-10	Aquisição de caixas de grampos para grampeador elétrico para o serviço material e patrimônio distribuir às várias unidades deste Tribunal.	144,00	30	4.320,00
CD-347/11-01	JMC COMERCIAL ELÉTRICA LTDA.	43350099/0001-64	Aquisição de carrinho para transporte de materiais a serem utilizados pela Ginástica Laboral do E.TRT da 2ª Região	69,00	6	414,00
CD-351/11-01	CARCI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS CIRÚRGICOS E ORTOPÉDICOS LTDA.	61461034/0001-78	Rolo grande de espuma, com medidas aproximadas de 20cm de diâmetro por 60 cm, revestido em courvin. Marca: Carci, modelo 6020	74,60	1	74,60
			Tornozeleira com velcro, peso 1 kg. Marca: Carci, modelo M.C.	16,20	4	64,80
			Tornozeleira com velcro, peso 2 kg. Marca: Carci, modelo M.C	17,60	6	105,60
			Tornozeleira com velcro, peso 3 kg. Marca: Carci, modelo M.C	27,20	6	163,20
			Faixa elástica para exercícios, cor azul, densidade médio forte, medindo 1,5m de comprimento x 15 cm de largura. Marca: Carci, modelo Carci Band	18,00	10	180,00
			Cold Compression Terapy – cotovelo. Marca: Carci	75,80	1	286,20
			Cold Compression Terapy – joelho. Marca: Carci	75,80	1	
			Cold Compression Terapy – punho. Marca: Carci	62,40	1	
Cold Compression Terapy - tornozelo. Marca: Carci	72,20	1				
Par de puxador para tubos e faixas – Carci Hand. Marca: Carci	19,00	2	38,00			

CD-351/11-02	CARCI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS CIRÚRGICOS E ORTOPÉDICOS LTDA.	61461034/0001-78	Prancha de equilíbrio – em madeira envernizada revestida de piso antiderrapante, com formato retangular, medidas aproximadas 0,90 x 0,60 x 0,15m (CxLxA). Marca: Carci, modelo 1092	81,50	1	81,50
			Suporte fixo para 6 halteres tipo bola, estrutura de aço com pintura eletrostática, medindo 37 x 37 x 37cm. Marca: Carci, modelo 1295/6	80,85	1	80,85
			Suporte fixo para 16 halteres tipo bola, estrutura de aço com pintura eletrostática, medindo 37 x 37 x 95cm. Marca: Carci, modelo 1295/16	109,55	1	109,55
			Exercitador para membro superior multi-funcional 3 em 1, para ser fixado na parede, acompanha 3 acessórios para exercícios de prono-supinação de punho, exercitador de ombro e cotovelo, com sistema de resistência magnética, visor com display LCD: tempo, calorias consumidas, movimento p/ minuto, movimento total e digitalização de todas as funções, ajuste de altura de fácil manuseio – Carci Motion Trio. Marca: Carci, modelo CM-23000	1.274,00	1	1.274,00
			Banho de parafina, transportável, construído em chapa de aço inoxidável 304, com câmara dupla, com carrinho para transporte, capacidade de 08kg de parafina, termômetro, termostato regulável, indicador do nível d'água, lâmpada piloto, chave liga/desliga, alimentação – 110 ou 220 volts – 50/60hz, consumo de potência 1.500W, dimensões da cuba 0,30 x 0,24 x 0,20m (CxLxP), dimensões totais 0,40 x 0,28 x 0,58m (CxLxP). Marca: Carci, modelo 3020	852,00	1	852,00
CD-351/11-03	FISIOBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO E FISIOTERAPEUTICO LTDA.	80551724/0001-62	Rolos pequenos com medidas aproximadas: 20m de diâmetro por 60cm de largura e revestimento em curvim.	64,48	2	128,96
			Travesseiro de medidas aproximadas 50 x 30 x 9cm, Preto	30,63	10	306,30
			Halteres Emborrachado Unidade 1Kg.	9,77	4	39,08
			Halteres Emborrachado. Unidade 2Kg.	19,54	4	78,16
			Theraband 10 verdes (faixa elástica 1.0 médio) Marca: Cando	13,22	10	132,20
CD-351/11-05	EMPORIO VERTICE - EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA.	07151477/0001-17	Livro. Eletroterapia prática – baseada em evidências – 12ª edição -2009. Watson, TIM, Editora - Elsevier	120,80	1	120,80
			Livro. Eletroterapia Explicada – Princípios e Prática – Editora – Elsevier	136,80	1	136,80
			Livro Exercícios de Alongamento: Anatomia e Fisiologia-Editora Manole	174,40	1	174,40
			Livro. Reabilitação do complexo do ombro – Editora-Manole	82,40	1	82,40
CD-351/11-06	INSTITUTO DE ORTOPEDIA E FISIOTERAPIA SÃO PAULO LTDA	01447737/0001-10	Triângulos de espuma (cunha para posicionamento, grande, ISP, azul claro, com medidas aproximadas 50x50x60 e 45cm de largura, revestimento em curvim.	78,24	3	234,72
			Halteres emborrachado. Cinza. Unidade 3Kg. Marca:	25,43	4	101,72

			ISP			
CD-351/11-07	INSTITUTO DE ORTOPEDIA E FISIOTERAPIA SÃO PAULO LTDA	01447737/0001-10	Cama elástica propioceptiva, pés com ponteiros de borracha aderente, estrutura tubular de aço pintado após tratamento anti-ferruginoso, parte superior em nylon reforçado com molas para movimento/balanço, suporta até 150Kg. Peso bruto: 9Kg. Altura: 23 cm. Diâmetro: 98cm. Cor ferragem: branca. Desmontável. Marca: ISP	218,02	1	218,02
			Balancim propioceptivo. Aço carbono e pintura epóxi. Marca:ISP	158,14	2	316,28
			Livro. Ergonomia e Coluna Vertebral em seu dia-a-dia. Autor: Sérgio Sá.	44,00	1	44,00
CD-354/11-01	ALEXANDRE LUIZ PEREIRA - ENVELOSEG	12121910/0001-01	Aquisição de unidades de envelopes plásticos, tipo leitoso, espessura 0,02 micras, comprimento 31,50 x 40cm, cor branco opaco, sem impressão, tipo fecho trilho para guarda de documentos para o Setor de Material.	0,64	5.000	3.200,00
CD-355/11-01	MASTERKAP COM. DE CAPACHOS LTDA.	08457452/0001-09	Aquisição de capacho para ser colocado na entrada do Edifício Seede deste Regional.	574,00	1	574,00
CD-356/11-01	CADPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICO LTDA.	67308635/0001-21	Aquisição de plástico bolha largura 1,30m, comprimento 50m apresentação bobina, características adicionais bolhas com diâmetro de 6 a 10mm para uso do setor de almoxarifado deste Tribunal.	19,55	200	3.910,00
CD-358/11-01	L e T Interiores Comércio de Móveis Ltda	07755468/0001-35	Serviço de substituição do revestimento de cadeiras e poltronas em couro ecológico para o E.TRT da 2ª Região.	230,00	33	7.590,00
PG-085/11-01	Lara de Siqueira Nunes EPP	14059722/0001-26	Refilador de bordas manual com destopador e serra externa Espessura de borda 0,4 a 3 mm Espessura do painel 12 a 60 mm Potência instalada 1,65 KW (incluso Destopador) Potência e Rotação do Refilador 0,7 KW x 2 e 18000 rpm Potência do Destopador 0,25 KW Dimensões aproximada da máquina 1255 x 790 x 1300 mm Peso aproximado do equipamento 400 Kg Motores Trifásicos Refiladores Superior e inferior Mostrador numérico Para regulagem das espessuras das peças Destopador Acionado por Prensor Pneumático	14.600,00	1	14.600,00
PG-086/11-01	WCOM Informática Indústria Comércio e Serviços Ltda	07910933/0001-65	Lente objetiva Canon EF 15 mm (Fish Eye) F/2.8	2.154,99	1	2.154,99
			Placa de som Especificações: Externa, transportável Peso máximo: 1,5kg Qualidade de som profissional: (até 24-bit/48 kHz) Resposta de frequências: 20 Hz a 20 kHz 2 entradas e saídas analógicas 2 entradas XLR para microfone Saída para fone de ouvido Conector de 1/4"; > 6 mW em 50 ohm Entrada/saída digital S/PDIF (24 bits) Conectores RCA Conexão com computador via USB (v. 1.1) Alimentação via USB (USB 1.1 com cabo incluso) 2 saídas P10 para monitoração	1.400,00	1	1.400,00
PG-086/11-02	Formatum Informática e Suporte Tecnológico Ltda.	72646193/0001-63	Marca:Canon Modelo: EF 50MMf/1.8 Lente objetiva Canon EF 15 mm (Fish Eye) F/2.8	420,00	1	420,00
			Leitor de cartão P2 Panasonic Cinco slots (cinco	7.590,00	1	7.590,00

			compartimentos para leitura e descarregamento simultâneos de cartões P2) USB Firewire Compatibilidade com plataforma Macintosh. Marca: Panasonic Modelo: AJ-PCD20P			
PG-086/11-03	AOG Comercial Ltda.	13248630/0001-21	Lente objetiva Canon EF 70-200mm f/2.8 USM	4.860,01	1	4.860,01
			Cartão de memória P2 Panasonic Especificações: 64Gb de memória Compatibilidade com Câmera Panasonic HVX-200	1.979,75	4	7.919,00
PG-086/11-04	R & R Equipamentos Eletrônicos Ltda - ME	10806106/0001-30	Aquisição de lentes objetivas Canon, mono e tripé, mochila e bolsa para câmera fotográfica, monitor de referência, placa de som, leitor de cartão e cartão de memória.			1.119,98
PG-086/11-05	DINIZ SOM FOTO AUDIO LTDA EPP	06299831/0001-92	Tripé para câmera de vídeo, incluindo cabeça hidráulica compatível, base niveladora e bolsa para transporte. Especificações do tripé: 3 seções e 2 estágios. Material: fibra de carbono. Peso máximo: 3kg. Altura máxima: 1.75m. Altura mínima: 25cm Capacidade de carga: até 20kg. Especificações cabeça: Giro 360° e inclinação de até +90°/-60° Fixação de 3/8", Peso máximo: 2kg. Especificações da bolsa: Nylon almofadado; Abertura com zíper; Material resistente, leve, lavável e reciclável. Referência: Tripé Manfrotto 535 + Cabeça hidráulica Manfrotto 503 + Base Manfrotto 520 Ball + Bolsa Manfrotto Mbag90.	3.145,00	2	6.290,00
PG-086/11-06	AOG Comercial Ltda.	13248630/0001-21	Cartão de memória P2 Panasonic Especificações: 64Gb de memória Compatibilidade com Câmera Panasonic HVX-200	1.979,75	1	1.979,75
PG-086/11-07	R & R Equipamentos Eletrônicos Ltda - ME	10806106/0001-30	Monopé Profissional para Câmera Fotográfica e Filmadora, incluindo cabeça hidráulica compatível Especificações tripé: Três seções contínua e estável, com empunhadura de borracha, Fechamentos das regulagens de altura da perna com alavanca de ação rápida. Alça de punho Plataforma dupla rosca para câmera com 1/4" ou 3/8". Altura máxima fechado: até 70cm Altura máxima aberto: entre 1,55m e 1,65m Capacidade de carga: até 12Kg Especificações cabeça: Possibilidade de dois movimentos e de rotação e travamento a 360° e inclinação de até +90°/-60°. Peso máximo: 1kg Tripé Manfrotto 681B Cabeça hidráulica Manfrotto 701HDV	559,99	2	1.119,98
			Mochila para câmera fotográfica ou filmadora Especificações: Material: nylon acolchoada Sistema de proteção TST (Thermo-Shield-Technology), à prova d'água e de poeira, anti-abrasivo e de alta tenacidade. Proteção inferior contra choque e impactos Possuir divisórias modulares e versáteis Possuir local para acoplar tripé na parte externa Possuir bolso de rede interno	1.190,00	2	2.380,00
PG-089/11-01	Comercial de Eletrodomésticos Lages Ltda.	13598570/0001-77	climatizador, nome climatizador, características adicionais	779,00	250	194.750,00

			evaporativo, portátil, tensão alimentação 110, conforme especificações técnicas anexas, referência: Rotoplast Roto15. Especificação técnica mínima: Portátil; Capacidade de refrigeração de equivalente a, no mínimo, 10.000 BTUS; Área de climatização mínima 15m²; Vazão mínima de ar de 1.000m³/h; 3 (três) velocidades de insuflamento; Opção de refrigeração ou ventilação; Estrutura em plástico industrial; Sistema automático de direcionamento de ar; Controle remoto; Sistema de filtragem de ar; Capacidade de reservatório não inferior a 18 litros; Mostrador de nível de água do reservatório; Sistema de rodas para movimentação do equipamento; Alça para movimentação; Área do painel evaporativo não inferior a 0,1m². Rotoplast 15--110V			
			climatizador, tipo portátil, tensão alimentação 220, características adicionais evaporativo, conforme especificações técnicas anexas, referência: Rotoplast Roto15 Especificação técnica mínima: Portátil; Capacidade de refrigeração de equivalente a, no mínimo, 10.000 BTUS; Área de climatização mínima 15m²; Vazão mínima de ar de 1.000m³/h; 3 (três) velocidades de insuflamento; Opção de refrigeração ou ventilação; Estrutura em plástico industrial; Sistema automático de recionamento de ar; Controle remoto; Sistema de filtragem de ar; Capacidade de reservatório não inferior a 18 litros; Mostrador de nível de água do reservatório; Sistema de rodas para movimentação do equipamento; Alça para movimentação; Área do painel evaporativo não inferior a 0,1m². Rotoplast 15 220V	778,00	150	116.700,00
PG-097/11-01	LEO MADEIRAS, MÁQUINAS E FERRAGENS LTDA	61069373/0001-03	Guia de aço galvanizado	7,46	200	1.492,00
			Montante de aço galvanizado	9,79	200	1.958,00
			Parafuso em aço tipo trombeta, cabeça chata, ponta de agulha, fenda Philips, oxidado. milheiros	19,00	10	190,00
			Placa de gesso acartonado 12,5mm de espessura.	20,52	250	5.130,00
			Placa de gesso acartonado 9,5mm de espessura.	27,66	600	16.596,00
			Cantoneira em aço galvanizado perfurada para drywall.	4,17	40	166,80
			Tirante em aço para ancoragem de forro de gesso, com elo.	61,27	02	122,54
			Trava com mola plana para tirante para forro.	97,50	02	195,00
			Gesso em pó para uso em drywall.	20,90	30	20,90
			Fita auto adesiva para juntas de drywall e placas cimentícias	11,86	15	177,90
			Massa adesiva pronta para drywall	37,95	02	75,90
PA-018/11-02	JENIFER JESSICA AZEVEDO-ME	13190225/001-08	Aquisição de 3.400 kg de açúcar refinado, acondicionado em pacote de 1kg, destinados ao Setor de Copas deste E.TRT da 2ª Região. Marca: Guarani	2,52	3.400 kg	8.568,00
PA-026/11-01	SMS TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA	48715759/0001-87	Nobreak com bateria interna e dois módulos externos de autonomia: · potência :20 kVA/16kW · tensão de entrada: 220V Fase-Fase +/- 15% - trifásico; · tensão de saída: 220V Fase-Fase/115V Fase-Neutro +/-	42.800,00	1	42.800,00

			1% - trifásico; · mínimo de 32 baterias internas de 18Ah/12V; · tensão de barramento de no mínimo 192Vcc; · baterias seladas - chumbo-ácidas - VRLA(sem exalação de gases)-			
--	--	--	--	--	--	--